

Statsvetenskapliga förbundet

FÖRBUNDSREDAKTÖR: MAGNUS ERLANDSSON

Förbundsredaktören har ordet

När detta skrivs ligger det statsvetenskapliga förbundets årsmöte och 40-årsjubileum i Göteborg bakom oss – och jag behöver inte leta länge för att finna ordet som sammanfattar min bedömning efter de intensiva, givande, värliggade och trevliga förbundsdagarna: succé. Korta rapporter från de flesta arbetsgrupper finner ni sist i detta nummers förbundssidor. Men först en föreläsning, signerad Sverker Gustavsson.

MAGNUS ERLANDSSON

Akademisk liberalism

Vi som är församlade här i dag¹ tror jag associerar till ungefär detsamma, när vi hör ordet liberalism. Närmare bestämt går våra tankar i två olika riktningar. Dels avser vi med ordet något som vi förknippar med franska revolutionen och dess återverkningar. Dels syftar vi på något som vi på motsvarande sätt förbinder med den industriella revolutionen och dess konsekvenser. Poängen är att ordet inte bara betecknar yttrandefrihet, föreningsfrihet

och allmän rösträtt utan också marknadshushållning och frihandel.

Historiskt har denna kombinerat politiska och ekonomiska frihetslära understött inte bara demokratin och rättsstaten utan även kapitalismen. Den gemensamma nämnaren är att friheten inte bara antas vara sitt eget ändamål utan även förutsätts främja ett bättre resursutnyttjande. Allt vad vi företar oss blir i alla avseenden bättre, tänker sig en liberalt sinnad människa, om politiska och ekonomiska aktörer fritt tar ställning till vad de vill tro, var de vill bo, vem de vill gifta sig med, vad de

-
1. Som framgår av formen är detta en föreläsning. Jag höll den när Föreningen för filosofi och specialvetenskap firade sitt sjuttiofemårsjubileum i Uppsala den 16 oktober 2010. Texten ansluter nära till mina uppsatser "Forskningens frihet efter det kalla kriget" i C. Öhman, red., *Uppsala universitet inför 2000-talet* (Uppsala: Acta Universitatis Upsaliensis, 1997), "Varför inte lägga ned universiteten?" i S. Dahl, red., *Kunskap så det räcker?* (Stockholm: SACO, 1997), "Politisk och ekonomisk liberalism" i T. Brunius, red., *Forskning över gränserna* (Uppsala: Wikströms, 2010) och "Engagemang och vetenskap" i M. Hald, red., *Över gränserna* (Uppsala: Centrum för miljö- och utvecklingsstudier, 2010). Inspirerande böcker av uppsalakollegor, som utvecklar samma grundtanke, är S. Björklund, *En författning för disputationen* (Uppsala: Acta Universitatis Upsaliensis, 1996), Y. Hasselberg, *Vem vill leva i kunskapsambüllet?* (Hedemora: Gidlunds, 2009) och B. Sundqvist, *Svenska universitet – lärodomsborgar eller politiska instrument?* (Hedemora: Gidlunds, 2010).

Har du synpunkter på förbundssidan eller vill lämna bidrag är du välkommen att kontakta förbundsredaktören via e-post Magnus.Erlandsson@score.su.se eller telefon: 0708-954500.
